

20.8.2018

Opetus- ja kulttuuriministeriö
PL 29
00023 Valtioneuvosto

Lausuntopyyntö luonnoksesta Hallituksen esitys eduskunnalle laeiksi valtakunnallisista opinto- ja tutkintorekistereistä annetun lain ja ammatillisesta koulutuksesta annetun lain muuttamisesta

Valtakunnallisista opinto- ja tutkintorekistereistä annettua lakia ehdotetaan laajennettavaksi opiskelijan henkilökohtaiseen osaamisen kehittämissuunnitelmaan kuuluvilla tiedoilla sekä tiedoilla muusta ammatillisesta koulutuksesta. Lisäksi laki valtakunnallisista opinto- ja tutkintorekistereistä harmonisoidtaisiin Euroopan unionin tietosuojasetuksen kanssa. Esityksessä ehdotetaan myös säädettäväksi, että koulutuksen järjestäjällä olisi salassapitosäännösten estämättä oikeus saada tieto opiskelijan aiemmista henkilökohtaisista osaamisen kehittämissuunnitelmista. Tiedonsaantioikeus koskisi myös työpaikkoja, jossa hankitaan tai osoitetaan osaamista.

Ammatillisen koulutuksen valtakunnallisen tietovarannon laajentaminen henkilökohtaistamiseen liittyvillä tiedoilla yhtenäistäisi henkilökohtaistamisprosessia sekä henkilökohtaistamiseen liittyviä toimintamalleja ja toimintatapoja sekä henkilökohtaisen osaamisen kehittämissuunnitelman sisältöä ja parantaisi opiskelijoiden yhdenvertaista kohtelua eri puolilla maata ja eri koulutuksen järjestäjillä. Lisäksi se helpottaisi ammatillisen koulutuksen järjestäjien, työelämän ja opiskelijoiden työtä opiskelijoiden yksilöllisten opintopolkujen suunnittelussa, hyväksymisessä, toteuttamisessa, seurannassa ja päivittämisessä. Käytännössä esityksen tavoite toteutettaisiin keräämällä teknisesti käytettävissä oleva tietovaranto, jota esityksessä kutsutaan eHOKSiksi. eHOKSissa keskityttäisiin sellaiseen opiskelijan yksilölliseen opintopolkuun liittyvään tietoon, jota tarvitaan valtakunnallisella tasolla esim. silloin, kun opiskelija siirtyy koulutuksen järjestäjältä toiselle tai jatkaa opintoja opintojen keskeytymisen jälkeen.

Opetushallitus vastaisi tietovarannon yleisestä toiminnasta sekä teknisestä käyttöyhteydestä tietojen tallentamista, käsittelyä ja luovutusta varten. Opetushallitus vastaisi myös palvelusta, jolla tietoja voisi katsella ja välittää eteenpäin. Laissa valtakunnallisista opinto- ja tutkintorekistereistä on säädetty, että tietovarantoihin tallennettuja tietoja voidaan käyttää lisäksi koulutuksen arvioinnissa, tilastoinnissa ja seurannassa.

Kansallinen koulutuksen arviointikeskus (Karvi) kannattaa ammatillisen koulutuksen valtakunnallisen tietovarannon laajentamista henkilökohtaistamiseen liittyvillä tiedoilla. Kansallisen arvioinnin ja laadunhallinnan näkökulmasta on hyvä, että laajennus yhtenäistäisi henkilökohtaistamisprosessia ja siihen liittyviä toimintatapoja sekä henkilökohtaisen osaamisen kehittämissuunnitelman sisältöä ja näin parantaisi opiskelijoiden yhdenvertaista kohtelua eri koulutuksen järjestäjillä. Lisäksi se tekisi henkilökohtaistamisprosessin myös läpinäkyväksi.

Karvi on opetus- ja kulttuuriministeriön sekä Opetushallituksen ohella keskeinen toimija ammatillisen koulutuksen kentässä tuottamalla kansallista arviointitietoa päätöksenteon ja kehittämisen tueksi. Karvin tulisi voida käyttää tietovarantoon tallennettuja tietoja koulutuksen arvioinnissa. Karvin näkökulmasta on


hyvä, että kansallisissa arvioinneissa henkilökohtaistamiseen liittyvät tiedot ovat saatavilla keskitetysti yhdestä järjestelmästä (eHOKS), eikä tietoja tarvitse näin ollen koota erikseen järjestäjiltä. Lisäksi tämä mahdollistaa esimerkiksi henkilökohtaistamisprosessin laadun arvioinnin säännöllisesti kuormittamatta koulutuksen järjestäjiä ylimääräisillä tiedonkeruilla.

KANSALLINEN KOULUTUKSEN ARVIOINTIKESKUS



Harri Peltoniemi

johtaja



Kirsi Hiltunen

yksikön päällikkö